
   
 
 

   

 

COMUNE DI BRENO 
P.zza Ghislandi, 1 - 25043 Breno (BS) tel. 0364.322611 - fax 0364.322619  - C.F. 00855690178 - P.IVA 00583090980 

www.comune.breno.bs.it  -  e-mail info@comune.breno.bs.it  -  PEC protocollo@pec.comune.breno.bs.it 
 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA 
PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA DI MEZZARRO E DI PESCARZO E LA 
SCUOLA PRIMARIA DI PESCARZO - Anni Scolastici 2017/2018 e 2018/2019. 
 
SI RENDE NOTO 
Che il Comune di Breno intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere 
all’affidamento del servizio di mensa presso LE SCUOLE DELL’INFANZIA DI 
MEZZARRO E DI PESCARZO E PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI PESCARZO - 
Anni Scolastici 2017/2018 e 2018/2019. L’avviso è da intendersi finalizzato 
esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori potenzialmente 
interessati: l’avviso non è in alcun modo vincolante per il Comune di Breno. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Stazione appaltante: Comune di Breno (BS), P.zza G. Ghislandi n°1 – cap 25043 – tel. 
0364.322653, fax 0364.322619  
e-mail:   settore.amministrativo@comune.breno.bs.it 
PEC:    settoresegreteria@pec.comune.breno.bs.it 
Profilo del committente: www.comune.breno.bs.it 
Servizio competente: Settore Amministrativo 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Responsabile del Settore Amministrativo Rag. Progr. Gian Mario Sacristani. 
 
OGGETTO, IMPORTO, NATURA DEL SERVIZIO 
Il presente appalto ha per oggetto: 

• il servizio di refezione scolastica con preparazione di pasti in loco presso la 
cucina della Scuola dell’Infanzia di Mezzarro; 

• il servizio di refezione scolastica con preparazione di pasti in loco presso la 
cucina della Scuola dell’Infanzia di Pescarzo; 

• il servizio di refezione per il plesso scolastico dell'Istituto Comprensivo Tonolini 
della frazione di Pescarzo, con preparazione di pasti presso la cucina della 
Scuola dell’Infanzia di Pescarzo; 

 
Il servizio comprende la fornitura, la preparazione, il trasporto e lo scodellamento dei 
pasti ad alunni, insegnanti e collaboratori scolastici aventi diritto alla mensa, nonché la 
predisposizione e la successiva pulizia dei locali in cui si consumeranno i pasti e dei 
locali adibiti a centri di cottura e delle relative attrezzature effettuato in base al 
calendario scolastico. 
 
CORRISPETTIVO E DURATA 
L’importo unitario a base di gara è di 5,20 IVA compresa (4,26+IVA) per singolo 
pasto, comprensivo di tutte le voci di costo, di cui € 0,04 per costo della sicurezza non 

http://www.comune.breno.bs.it/�
mailto:info@comune.breno.bs.it�
mailto:info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it�
mailto:info@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it�
http://www.unioneantichiborghivallecamonica.gov.it/�


   
 
 

   

 

COMUNE DI BRENO 
P.zza Ghislandi, 1 - 25043 Breno (BS) tel. 0364.322611 - fax 0364.322619  - C.F. 00855690178 - P.IVA 00583090980 

www.comune.breno.bs.it  -  e-mail info@comune.breno.bs.it  -  PEC protocollo@pec.comune.breno.bs.it 
 

 

soggetto a ribasso. Il servizio è riferito agli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019; 
pertanto, tale incarico scadrà il 30 giugno 2019. 
La quantificazione dei pasti è indicativa e potrà essere soggetta a variazione in 
aumento o diminuzione alle stesse condizioni d'appalto in relazione ai bambini 
effettivamente iscritti e frequentanti per ogni anno scolastico e per le assenze 
giornaliere degli stessi; si ipotizza sulla base delle preiscrizioni un totale di circa 
46.000 pasti totali. 
Sono a carico dell’Impresa Affidataria tutti gli altri oneri connessi all’esecuzione del 
servizio. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La gara verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza i soggetti: 

• Cooperative Sociali di tipo B. 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
Gli operatori, per poter essere invitati, dovranno essere registrati sul portale della 
Regione Lombardia Sintel www.arca.regione.lombardia.it ed essere accreditati nei 
confronti del Comune di Breno. 
 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
La manifestazione d’interesse all’affidamento del servizio deve essere presentata 
all’indirizzo di PEC settoresegreteria@pec.comune.breno.bs.it entro le ore 12:00 del 
giorno 02/08/2017. 
Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura “AVVISO 
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA 
PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA DI MEZZARRO E DI PESCARZO E PRESSO 
LA SCUOLA PRIMARIA DI PESCARZO - Anni Scolastici 2017/2018 e 
2018/2019.”, allegando il Modello A. 
La manifestazione d’interesse deve essere sottoscritta con firma digitale dal Legale 
Rappresentante dell’operatore economico o da un procuratore del Legale 
Rappresentante ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa 
procura. Il concorrente interessato, per manifestare interesse e dichiarare il possesso 
dei requisiti professionali e l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, dovrà utilizzare il Modello A allegato, allegando copia del documento 
d’identità in corso di validità del sottoscrittore.  In tutti i casi dovrà essere indicato un 
referente della procedura con indicazione del numero di telefono e dell’indirizzo di 
posta elettronica. Le eventuali richieste di chiarimenti e le informazioni inerenti agli 

http://www.comune.breno.bs.it/�
mailto:info@comune.breno.bs.it�


   
 
 

   

 

COMUNE DI BRENO 
P.zza Ghislandi, 1 - 25043 Breno (BS) tel. 0364.322611 - fax 0364.322619  - C.F. 00855690178 - P.IVA 00583090980 

www.comune.breno.bs.it  -  e-mail info@comune.breno.bs.it  -  PEC protocollo@pec.comune.breno.bs.it 
 

 

aspetti procedurali dell’avviso in oggetto dovranno essere indirizzate al referente 
dell'Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di Breno Sig.ra Silvia Mondoni tel. 
0364.322653 o tramite PEC all'indirizzo: settoresegreteria@pec.comune.breno.bs.it. 
 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
L’affidamento del Contratto di Servizio sarà disposto con successiva, separata e 
distinta, procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Nel caso di presentazioni di un numero di manifestazioni d’interesse inferiori a 5 
(cinque) la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della 
procedura di affidamento individuando direttamente i concorrenti da invitare. 
 
Qualora più operatori manifestassero interesse ad essere invitati alla procedura, la 
Stazione Appaltante si riserva la facoltà di limitare a 5 il numero di candidati da 
invitare mediante sorteggio. 
 
La Stazione Appaltante si riserva di attingere all’elenco delle richieste pervenute oltre 
le 5 selezionate nel caso di verifica del non possesso dei requisiti delle prime 5. Detta 
candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre 
procedure di affidamento sia di tipo negoziabile che pubblico. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire 
anche altre procedure. 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la suddetta partecipazione non 
costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento 
dei servizi che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 
Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
La procedura di gara verrà effettuata in forma telematica, utilizzando la piattaforma 
SINTEL messa a disposizione dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti di Regione 
Lombardia (ARCA), accessibile agli operatori economici accreditati al sito internet 
http://www.arca.regione.lombardia.it, e pertanto le ditte dovranno provvedere 
all’accreditamento all’elenco fornitori del Comune di Breno entro la data di sorteggio, 
pena esclusione. 
 
 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., 
esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

http://www.comune.breno.bs.it/�
mailto:info@comune.breno.bs.it�
http://www.arca.regione.lombardia.it/�


   
 
 

   

 

COMUNE DI BRENO 
P.zza Ghislandi, 1 - 25043 Breno (BS) tel. 0364.322611 - fax 0364.322619  - C.F. 00855690178 - P.IVA 00583090980 

www.comune.breno.bs.it  -  e-mail info@comune.breno.bs.it  -  PEC protocollo@pec.comune.breno.bs.it 
 

 

 
PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato per 15 (quindici) giorni sul profilo del committente 
della Stazione Appaltante www.comune.breno.bs.it nella sezione “bandi”. 
 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 
Comune di Breno – Ufficio Pubblica Istruzione 
Sig. ra Silvia Mondoni 
0364.322653 – uff.istruzione@comune.breno.bs.it 
 
 
ALLEGATI: 
Allegato A – fac-simile dichiarazione manifestazione di interesse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.comune.breno.bs.it/�
mailto:info@comune.breno.bs.it�
http://www.unioneantichiborghivallecamonica.gov.it/�
mailto:settore.amministrativo@comune.breno.bs.it�


          ALLEGATO A 
 
 

 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA E 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 
 

  
 
 
                                                                           Alla Stazione Appaltante 
                                                                                   COMUNE DI BRENO 

                                                                                 
settoresegreteria@pec.comune.breno.bs.it 

 
 
 

OGGETTO: 

Richiesta di partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) e 7 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del SERVIZIO DI MENSA PRESSO 
LE SCUOLE DELL’INFANZIA DI MEZZARRO E DI PESCARZO E 
PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI PESCARZO - Anni Scolastici 
2017/2018 e 2018/2019 
L’importo a base della gara è determinato in € 5,20 = (euro 
cinque/20) IVA compresa (4,26+IVA) a pasto (ipotizzati circa 46.000 
pasti). 
Istanza di partecipazione alla gara e connesse dichiarazioni. 

  
 
 
Il/la sottoscritto/a …...…………………………………………………………………………………  
nato/a a .................................................................... il .................................. 
in qualità di ..................................................................................................... 
dell’impresa …………………………………………………………………………………………...................... 
con sede in ………………………………………………………………………………………........................... 
con codice fiscale n. ………………………………………………………………………………………............ 
con partita IVA n. .............................................................................................. 
PEC …………………………………………………………………………………………………... 
Telefono ………………………………… Fax …………………………………………… 
 

CHIEDE 
 
 
di essere invitato alla procedura negoziata in oggetto.  
 
A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445, e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'articolo b76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 
 

DICHIARA: 

mailto:protocollo@pec.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it�


 2 

 
 
 
 
 

a) di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

b) di essere in possesso dei requisiti di ordine professionale, economici-finanziari e 
tecnici-professionali stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse; 

c) di aver preso visione degli elaborati progettuali relativi al servizio oggetto di 
gara e di essere interessato alla partecipazione alla procedura in oggetto; 

d) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera 
di seguire anche altre procedure e che la stessa Stazione Appaltante si riserva 
di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa; 

e) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di 
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento che invece 
dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante 
nei modi di legge in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 
 
 
 

Data ........................................ 
 
 

 FIRMA                     
........................................................ 

 
 
 
 
 
 

N.B.: La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non 
autenticata, di valido documento di identità del sottoscrittore. 


